



۲۰۱۷/۰۶/۰۷

مصطفی «عمرزی»



پروسة صلح را مسخره نکنید!

یادآوری:

این مقاله، بار نخست در شماره ی 171 مورخ دوشنبه 13 حوت سال 1394 شمسی در روزنامه ی خوب و به یادماندنی «سرخط»، منتشر شده است. تسلسل رویداد ها، مرا داشتند در پیوندی که یافته است (مناسبتی) به منظور درک بهتر ناهنجاری ها، توجه هموطنان حساس در مسایل کلان ملی را با نشر دوباره ی آن در دنیای مجازی، به ابعدی جلب کنم که نشان می دهند سیاستگذاری های نادرست، اشتباهات را در اشتباهات دیگر، تداوم می دهند.

بی جا نیست، با تعیینات جدیدی که در شورای عالی صلح می شوند، پول هایی که هدر خواهند رفت (50 هزار دالر، فقط معاش ماهانه ی رییس شورا) تذکر دهیم، روزنامه ی «سرخط»، پس از یک دوره ی نشراتی خوب و عالی، از نشرات بازمانده است. در جویی که کمیت، کیفیت را زیر سوال می برد، این تجربه ی خوب رسانه بی، در حالی که در «جمعه بازار» چور دسترنج فرهنگیان افغان، حتی پول آنان را برای چاپ کتاب و نوشته های شان می گیرند، به زحمات ارزنده، حق الزحمه می پرداخت.

با یک ماه معاش رئیس شورای عالی صلح، می توان به صد ها شماره ی دیگر روزنامه ی «سرخط» را با کیفیت عالی متن و صحافت، ده برابر خوب تر از تمام دستگاه رسانه بی- طباعتی دولت، به نفع منافع ملی، به کار گرفت.

اخیراً فهرستی از اسامی کسانی انتشار می یابد که قرار است جزو تشکیلات غیر ضروری شورای عالی صلح، بار دیگر، اما قسمت های جدید سریال تقسیمات اداری بر اساس اغراض و تعاملات سیاسی- غیر قانونی را بازی کنند. هرچند بخشی از این فهرست، از سوی ریاست جمهوری افغانستان، تایید نشده است، اما نام های افرادی چون ملا فضل احمد معنوی، کریم خلیلی و چند عتیقه ی ادوار تلخی و ناکامی (حاکمیت تنظیمی و پس از آن) آگاهان را به شدت نگران کرده است که با تداخل این عناصر (افراد نامبرده) نه فقط هزل سریال قبلی در سطح کراهت، سقوط خواهد کرد، بل بازیگران نو، از ایفای نقشی عاجز خواهند آمد که نه مهیای آن اند و نه نیت خیر دارند.

ملا معنوی یا از بنیانگذاران مفاد تیم گل مرجان در کمیسیون مستقل انتخابات و کریم خلیلی یا از بنیانگذاران تاراج پُست های دولتی بر اساس سیستم سهمیه ی تعصب قومی- اقلیتی، و کسان دیگری همانند اینان، اگر مشغله ی رسانه بی شورای صلح شدند، به یقین که این اداره ی بی معنی، استمرار بی باوری مخالفان را کشاله دار می سازد و از سوی دیگر با نمایش تاراج پُست های اداری و ضیاع سرمایه ی پولی، اداره ای را به نمایش خواهند گذاشت که اگر روزی مخالفان مسلح، یکی از بهانه های نپیوستن خویش با روند صلح را کتابی کنند، شورای صلح، سوژه ی خوبی خواهد بود.

ایجاد شوری به اصطلاح عالی صلح در حاکمیت حامد کرزی، از همان آغاز، نه فقط تداوم برنامه های غیر موثر و سفارشی گریخته از واقعیت ها بود، بل ایجاد این نهاد با افراد معلوم الحال و از عوامل مهم بحران در افغانستان، داغ دیگری بود که بر دل اولویت ها و منافع ما گذاشتند.

ریاست ملا برهان الدین ربانی در شورای صلح، همانند خاری بود که در چشم مخالفان مسلح گذاشته می شود؛ هرچند ملا ربانی از نیرو دهنده گان و تقویت کننده گان طالبان تا پشت دروازه های ارگ، در جهت تضعیف انجینیر حکمتیار، توجیه یافته بود که خاطره ی ادبی اش جمله ی «طالبان، گروه خود جوش اند!»، حفظ خواهد شد، اما پس از آن که مَهر «شر و فساد» یافتند، دستگاه تبلیغاتی آنان به کار می افتد و طالبان، زاده ی عوامل بیرونی می شوند. صرف نظر از این که تا کنون هیچ تحلیلی به درستی نتوانسته حل مساله ی پیدایش طالبان را در حالی نهایی کند، که شرایط تلخ حاکمیت تنظیمی، به خوبی مهیای حرکتی بود تا همانند طالبان، حوزه های قدرت و امارت، ملوک الطوایفی و فدرالی جنایتکاران تنظیمی و به اصطلاح جهادی را به گورستان هایی مبدل کنند که حتی در سخت ترین قضاوت بر طالبان، نمی توان از آنان مشکور نبود که اگر ده ها تنظیم خاین و جنایتکار را با اعضای آن ها در نهایت کاهش، روانه ی دار مجازات نمی کردند و آنان با آن قواره های فرزندان مادر فولاد زره، کرزی را محاصره می کردند، شاید آن امیدی نیز خشک می شد که با حاکمیت کرزی، چند تکنوکرات و چند تاجیک، هزاره، پشتون، اوزبیک و افراد بی طرف دیگر، فرصت یافتند زنگاره های منافع و اولویت های ما را بردایند.

د پانو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په خیر و لولی

در واقع تشکیل شورای صلح با ریاست ربانی که هرچند با قتل او، یکی از موانع عمده ی ثبات سیاسی برداشته می شود، اما ریاست فرزندش با معاش پنجاه هزار دالری و اضرار دیگری از قبیل وجود اینان در راس دولت، در حالی که چند سالی از تاسیس شورای صلح می گذرد، به درستی شاهدیم کمترین اثر و ثمری در جهت آوردن مخالفان بر میز مصالحه نداشته است. یاد ما نرود، اجحاف ناشی از ساخت و ساز اداری چون شورای صلح، در حالی افراط می شود که اکثریت بدنه ی این شورا، از راس تا دون، کسانی اند که از تربیون های مختلف، بانگ می زدند «طالبان، گروه قومی اند!»

گروه مخالف طالبان پس از آب شدن انجماد یخ های کومای شان که در ساحل دریای آمو به وقوع پیوست و ناشی از حرارت ماشین جنگی آمریکا در جهت نابودی امارت طالبان بود، بار دیگر در چنان موقعیت مهم و از چنان شانس طلایی بهره می برند که تجربیات تاریخی کودتای ننگین هفت ثور و تجاوز شوروی، ضمیمه ی آن چه در عقب معاهده ی ننگین جبل السراج، واقعیت های افغانستان را در توهّم افراد قوم ستیز، بانی حاکمیتی شد، اگر تا امروز رنج می کشیم، بیشترینه بر اثر بازی بچه ها و دختران گروهک های تنظیمی و حزبی است.

شعار «طالبان، گروه قومی اند!» از کثیف ترین ابزار برای کسانی بود که با فرار از واقعیت های افغانستان و برداشت های نادرست از تاریخ، فکر کرده بودند بر اثر تصادم طالبان با جهان، افغانان اغفال می شوند. هرچند این گروه بیشترینه پشتو زبان، آنان را در میدان های جنگ، درس های خوبی داده اند، اما ظاهر قومی آنان، می تواند باطن دینی- مذهبی آنان را که در واقع جوهره ی شان بود، در حالی ترسیم کند که با بهانه ی مخالف افراطی و شریک القاعده در سوی دیگر، طالبان را که هیچ گاهی در مقام منافع قوم خویش نرفتند، در حالی از فشار جامعه ی جهانی، تضعیف کنند که با این حرکت، سهم تبار بزرگ و تاریخ ساز آنان در افغانستان نیز تضعیف شود.

آن شعار بی شرمانه (طالبان، گروه قومی اند!) چند سالی سوژه ای بود تا مردم ما فریب بخورند و نخستین روند ستم ملی واقعی در حالی شکل یابد که به درستی به یقین رسیدیم، طالبان بی توجه بر منافع قومی خویش، مخالفان شکست خورده ی خود را فرصت دادند تا با تحریف ماهیت آنان، صرف بر اثر ظاهر پشتوزبان، چپاول، تاراج، تقسیمات اداری غیر قانونی و از سوی دیگر، با تبلیغات گسترده ی ناشی از کمک های کشور هایی چون ایران، تحریف تاریخ معاصر، توهین به بزرگان پشتون، کارنامه ی بزرگ دولت سازی، فرهنگی، مدنی و رفاهی پشتون ها را پایین آورده و در حالی سهم تبار طالبان را مساوی با حضور طالبان به شمار آورند، که در چهارده سال گذشته، بدون شک یکی از بدترین، بی شرمانه ترین و دلیل ترین ادوار تاریخ کشور خوش را شاهد بودیم. اکنون، جایگاه تمامی بزرگان دولت ساز، قهرمانان و ایجاد کننده گان افغانستان و برپا دارنده گان آنان را کسانی می گیرند که در چهار گوشه ی کشور، اگر بر اساس پیوسته گی، طول تمامی بنر ها، بلبورد ها و لوایح اهدایی به چند جنگ سالار، قاتل، آدمکش، نوکران و مزدوران ولایت فقیه و آی.اس.آی را متر کنیم، به چند میلیون کیلومتر می رسد.

در زمان نقد تاریخ معاصر و مردان دولت ساز، قید «جعل»، بهانه ی خوبی ست تا ضد پشتون ها از آن استفاده کنند، اما تصور نمی کردیم روزی نیز رسد که جعل با تغییر ماهیت، در چنان شکل و سیمایی مملکت را درنوردد که اگر با تصاویر خاینان به این کشور در جاده ها، نهاد ها، شاهراه ها و شهر ها، جهالت را ضمیمه ی اجحاف روزگار بشماریم، شرم ناشی از این همه دروغ و جعل تاریخی، ضمیمه ی دیگری ست که نسل قربانی چند دهه ی اخیر، با خودش حواله ی تاریخ خواهد کرد.

ریاست ربانی ها و امثال او در شورای صلح افغانستان، توهین محض به مخالفان مسلح بود؛ چه تحلیل و تفسیر آنان در مقام مخالف مسلح و یا به درستی که رییس جمهور غنی در آوان ریاست اش گفته بود (مخالفان سیاسی) نشان می دهد مبارزه ی آنان فقط همان اخباری نیست که مخالفان شکست خورده ی شان از طریق رسانه های تجارتي و تنظیمی، نوکران بیگانه و یا ابزار پاکستان می شمارند؛ بل حقیقتی ست که با این توضیح دکتور رمضان بشر دوست، ناگفته های بسیار دارد.

دکتور رمضان بشر دوست، در یکی از گفتمان ها در دومین ریاست حامد کرزی، از حقیقتی پرده برداشت که مخالفان طالبان، آگاهانه و در جهت سود سیاسی خود، کتمان می کردند.

دکتور بشر دوست در حضور آقای کرزی به صراحت گفت: «من به جا هایی رفته ام که نیروی نظامی خارجی با تمام قوت نیز توان رفتن به آن جا ها را نداشتند؛ اما مردم شورشی و شاکي آن جا ها می گفتند با روی کار آمدن حاکمیتی که جامعه ی جهانی آورد (تنظیمیان+ کرزی) کسانی بر ما حاکم شدند که پیش از این حاکمیت، آنان را بر اثر خیانت ها، دزدی ها، تاراج و چپاول، رانده و مجازات کرده بودیم.

اگر تحمیل و ناگزیری در حدی ست که دستان رییس جمهور غنی را نیز می بندند، خواهش افغانان این است که حداقل با جرات، دانش و عقلانیتی که دارد، شورای صلح را در حالی ابقا کند که تشکیل آن متشکل از افغانان آگاه، تحصیلکرده و بی طرف باشد. طالبان، هرگز بر کسانی روی خوش نشان نخواهند داد که می دانند نه فقط دشمنان قسم خورده ی آنان اند، بل در تفسیر و تحلیل آنان، مجرمان و جنایتکاران جنگی به شمار می روند؛ همان هایی که روزی آنان را با ترکیب «شر و فساد»، متهم و مسخره می کردند.

غصب ۱,۲۹ میلیون جریب زمین دولتی و شخصی



یک نهادی غیردولتی موسوم به «خانه ی آزادی» در زابل زمین دولتی خود نوشته که در ۱۴ سال گذشته بیش از ۱.۲۹ میلیون جریب زمین دولتی و شخصی در ۳۴ ولایت غصب شده است. بر اساس آرایشی این نهاد اگر هر متر مربع زمین، ۲.۵۰ دلار قیمت داشته باشد، آرایشی زمین های غصب شده به ۶.۴۰ میلیارد دلار می رسد. بر اساس آرایشی گزارش از این مقدار بیش از ۹۸۱ هزار جریب زمین توسط ۱۵۴۳۱۱ نفر، بیش از ۲۱۲ هزار جریب زمین توسط صاحبان ۳۵۵۵ شلورک و بیش از ۳۰ هزار جریب زمین توسط ۱۳۹ نهاد دولتی غصب شده است. طبق گزارش، از مجموع تمام زمین های غصب شده ۷۵ درصد آن دولتی است.

+ لومړی کال، یوسل او یو اوپایمه گنه، دوشنبه، ۲۳ کب ۱۳۹۴، ۲۲ فروری ۲۰۱۶

سی خط

اول خبر

توزیع "شهرک شمال شرق ایک" به زورمندان؛ هزار دالر به مردم فروخته اند

زورمندان هر نمره ی این شهرک را با قیمت ۸ هزار دالر به مردم فروخته اند



مسوولان محلی در ولایت سمنگان از توزیع نمرات «شهرک شمال شرق ایک» به زورمندان و مسوولان ادارات دولتی خبر می دهند. محمدهاشم سروری، نماینده ی مردم سمنگان در شورای ولایتی، به روزنامه ی سرخط گفت: شهرک شمال شرق ایک... ۲.

پاکستانیا تو رخم په تو غنډیو ویشتی

دېورته کړسې نه نږدې، پر تو رخم سترگو کوي يا کښتلي غسگر ولس نوغډي ویشتی دی. د ننگرهار د ولایتی شورا غی جاوید زمان چې له یوه دولتی پلاوي سره تو رخم نه تښتلی، پوښتلی نه وینلی، دا ګڼ توغډي له پرون بهر وختی راهیسې، په وختی توګه د دېورته نه پوښتی غاښی توفول شوې دی... ۶ مخ

رییس و معاونان جدید شورای عالی صلح انتخاب شدند

مسوولان در ریاست اجرایی حکومت گلانی، به عنوان رییس جدید شورای عالی صلح و محمدکریم خلیلی، معاون سابق ریاست جمهوری، معاونین شورا انتخاب شده اند. عبدالله حسین خاندان سانجاییکی، مشاور قریه نگی ریاست اجرایی گفت که عطا رحمان سلیم، حبیبه سرلی و موزی خورنی عنوان معاونان دیگر شورای عالی صلح تعیین شدند. هنجوګانی، دانش فزایی بشیر، رییس داریالشی شورای عالی صلح تعیین شده است.

په لښمان کی فولاد ۳۴ عملیات پیل شول

پرون سهار د لښمان په الوتکې کی د ملی اردو له لوري فولاد ۳۴ جاپړه عملیات پیل شول په ختړ کی له ۲-۱ سرباب ټول اړ وځخه رسنو له په راستول شوې خبرپوه کی وپل شوې دا جاپړه عملیات پرون سهار د لومړی وړ او روانه شوی، هلم او اندلی ولسوالی ګډون په الیکټر ولسوالی کی پیل شول چې په ترڅ کی به یې د نښی ولسوالی اړوندی میدانی، منجومه، نوي کاد کتل کلا، کل او اندلی، اندلیګان، رضوان، سلسګان، او قصبی سیمې له وسله وازوکی شي.

د ننه یې توکیو ۳۱ قاچاقبر و نیول شول



د اتر درگیری میان نیروهای امنیتی و جنگجویان طالبان در ولایت بغلان، حدود ۹۸۰ خټوګه آواره شده اند. شماری از آواره شدهگان در بغلان میگویند که هنوز به آسیب دیدگان کمک در این ولایت... ۶

د امریکا یوه بی پیلوټه الوتکه غورځولې

د امریکا ځوړی ځواک وايي، د کندهار په ځوابی ډګر کې یې یوه بی پیلوټه الوتکه غورځولې ده. د امریکا ځوړی الوتکوونکو له خوا پرون په یوه ځیرې شوې ځیرګرانه کې وپل شوې چې... ۶ مخ

ګزارشهای ضد و نقیض در مورد سرپازگیری داعش در غور

در حالی که شماری از اعضای شورای ولایتی و برخی از قومی ولایت غور از آغاز سرپازگیری داعش در این ولایت خبر داده اند، اما فرماندهان امنیتی غور، این خبر را رد می کنند... ۶

کمپاین واکسین پولیو در ولایت فراه راه اندازی شد

مسوولان صحتی ولایت فراه روز گذشته از راه اندازی کمپاین واکسین پولیو برای سره روز در این ولایت خبر دادند... ۶

کاهش ۲۱ درصدی ارزش پول افغانی در برابر دالر

بانک مرکزی میگوید از یک سال به اینجوس پول افغانی در مقابل دالر ۲۱ درصد ارزش خود را از دست داده است. خلیل الله مصطفی، رییس این بانک، دیروز به خبرنگاران گفت: با کاهش یافتن ارزش پول افغانی در نرخ مواد اولیه... ۶

پاکستان د پور ونو له لاسه خپل مېل خړخوي

پاکستان اقتصای عوایدو نده شتون او پېرون د برېښلو له امله مجبور شوي دي چې خپل يو شمېر دولتي شتړتوږه خرڅ کړي... ۶ مخ

بازداشت ولسوال نام نهاد طالبان در کاپیسا

پوښتلی امنیتی از بازداشت سید رضا ولسوال نام نهاد طالبان در ولسوالی چهار باری کندهار، در ولایت کاپیسا خبر داد. جلد... ۶

په جاوېدونکیو توکو پار ۲ موټر نیول شوي

د ملی امنیت لوی ریاست وايي، مفسورینو یې په پکتیکا کې د حقوقي شکی اړوند په جاوېدونکیو لوکیو پار دوه موټر نیول دي. دغه ریاسته سرخط نه په راپیل شوې... ۶ مخ

د ننه یې توکیو ۳۱ قاچاقبر و نیول شول



د اتر درگیری میان نیروهای امنیتی و جنگجویان طالبان در ولایت بغلان، حدود ۹۸۰ خټوګه آواره شده اند. شماری از آواره شدهگان در بغلان میگویند که هنوز به آسیب دیدگان کمک در این ولایت... ۶

د امریکا یوه بی پیلوټه الوتکه غورځولې

د امریکا ځوړی ځواک وايي، د کندهار په ځوابی ډګر کې یې یوه بی پیلوټه الوتکه غورځولې ده. د امریکا ځوړی الوتکوونکو له خوا پرون په یوه ځیرې شوې ځیرګرانه کې وپل شوې چې... ۶ مخ

ګزارشهای ضد و نقیض در مورد سرپازگیری داعش در غور

در حالی که شماری از اعضای شورای ولایتی و برخی از قومی ولایت غور از آغاز سرپازگیری داعش در این ولایت خبر داده اند، اما فرماندهان امنیتی غور، این خبر را رد می کنند... ۶

کمپاین واکسین پولیو در ولایت فراه راه اندازی شد

مسوولان صحتی ولایت فراه روز گذشته از راه اندازی کمپاین واکسین پولیو برای سره روز در این ولایت خبر دادند... ۶

دوما طالب در ولسوالی ارګوی بدخشان کشته شدند

در عملیات نیروهای امنیتی در ولسوالی ارګوی ولایت بدخشان، ۲۹ هراس افکن طالب کشته و ۵ تن دیگر زخما زخمی شده اند... ۶

په مېوند کې د طالبانو درملو ډېرو کشف شو

افغان ځواکونو د کندهار په مېوند ولسوالی کې د عملیاتو پر مهال د وسله والو طالبانو د درملو یو ډېرو کشف کړی دي. کندهار د ولسو ولسوالیا تر څو وایي، دا عملیات وروسته د مېوند ولسوالی... ۶ مخ

احتمال قطع همکاری روسیه و امریکا در افغانستان

نیویورک تایمز گزارش می کند روسیه است که بر اساس آن احتمال دارد روسیه روابط خود را با امریکا در خصوص افغانستان قطع کند... ۶

د طالبانو خپالی ولسوال او ۹ طالبان وژل شوي

د هرات په شمال ختړ کې پوځي مشران وايي، د نورو عملیاتو په لور توګه یې د کندهار د نشت اړیني ایزاد د طالبانو د خپالی ولسوال په ګډون نوه وسله وال طالبان وژل دي... ۶ مخ



د کتلوي معاقبت د ستراتیژی سره سم، ټول هغه ماشومان چی د هغه منطوق په شاوخوا کی اوسیدړي چی د شري شیوع لري، د شري په وړاندي باید واکسین شي ترڅو د شري د ناروغی څخه په امان کی شی.

World Health Organization

د افغانستان د کتلوي معاقبت د ستراتیژی سره سم، ټول هغه ماشومان چی د شري شیوع لري، د شري په وړاندي باید واکسین شي ترڅو د شري د ناروغی څخه په امان کی شی.

STP-113

د پاپو شمیره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په ځیر و لولی